

Nr 515

Av herr **Johansson** i Stockholm m. fl., om åtgärder mot skattefusk, m. m.

I motion till 1959 års riksdag (II: 114) krävde den kommunistiska riksdagsgruppen vittgående ändringar i skattebestämmelserna och utbyggnad av taxeringskontrollen för att motverka det skattefusk som förekommer i vårt land och som, enligt regeringspressen, årligen berövar stat och kommun 1,5 till 2 miljarder i skatter, vilket innebär att löntagarnas och de lojala medborgarnas skattebördor ökas i motsvarande grad. Med exempel från skattelagstiftningssakkunnigas utredningar och andra undersökningar belyste vi omfattningen av och metoderna vid denna skattesvindel. Riksdagen hänvisade till den pågående utbyggnaden av taxeringsorganisationen och avlog motionen.

Under den tid som gått sedan dess har nya fakta kommit i dagen, vilka ökat indignationen över skattefusket och kompletterat våra uppgifter i den anförda motionen. Representanter från taxeringsmyndigheter, bland dem stadsfiskal Eugen Glas, som är taxeringsordförande i ett av de främsta bolagsdistrikten, utdömer det nuvarande skattesystemet, som ger bolagen och storföretagarna stora förmåner i beskattningshänseende och möjliggör skattefusk, medan löntagarna står under minutiös kontroll. En väsentlig utbyggnad av taxeringskontrollen kan till »en förbluffande låg kostnad», kanske 100 miljoner kronor, driva in hundratals miljoner, kanske en miljard till det allmänna och lätta skattebördorna med några hundralappar för varje löntagarfamilj.

Taxeringsexperterna framhåller att det med nuvarande bestämmelser är nästan omöjligt att kontrollera bolagens bokföring och uppgifter. Förutom de många skatteflyktsknep som anfördes i vår motion föregående år nämnes en rad andra metoder. Vinster trollas bort genom dotterföretag och ombud i utlandet och dubbla fakturor, genom falska intyg som inte skulle gälla vid de allmänna domstolarna men godkännes vid skatteprocesserna, genom manipulationer med löner och skatteflyktsfonder, genom föregivna organisationskostnader och annat som kompletterar de tidigare exemplen, med avdrag för omkostnader, representation, bilar o. s. v.

När vi i år, med stöd av en växande folkopinion, förnyar och kompletterar förslaget, pekar vi främst på nödvändigheten av en revidering av skattelagstiftningen, som förhindrar eller i varje fall begränsar det legaliserade

skattefusket och täpper till de kryphål som utnyttjas av bolagens och revisionsfirmornas juridiska och skatteexperter. Framför allt kräves en vittgående revidering av avskrivnings- och avdragsbestämmelserna, åtgärder mot kapitalflykt till utlandet och en grundlig översyn av hela systemet med stöd av taxeringsexperternas kritik. Medan dessa förslag förberedes bör skattevindeln kunna begränsas genom förtydliganden, tillämpningsföreskrifter och instruktioner till taxeringsmyndigheterna samt genom snabbare utbyggnad av taxeringskontrollen. Framför allt är det nödvändigt att högkvalificerad bokföringsmässig expertis anställs med speciell uppgift att granska storbolagens och storföretagens bokföring och deklARATIONER.

De åtgärder vi föreslår mot skattefusket avser att vara en del av den demokratisering av skattepolitiken, som vi föreslår i motioner i årets riksdag. En snabb och genomgripande effektivisering av skattesystemet och taxeringskontrollen torde ensam kunna bli tillräcklig för att redan vid nästa budgetår ersätta den allmänna varuskatten med ökade inkomster av tidigare beslutade skatter, som bolagen, företagen och förmögenhetsägarna hittills i stor utsträckning fuskat sig ifrån.

Med stöd av ovanstående hemställer vi,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställer om en snabb översyn av gällande skattelagar i syfte att åstadkomma en skärpning av gällande avskrivnings- och avdragsbestämmelser samt effektiva åtgärder mot alla former av skattefusk,

att instruktioner och tillämpningsbestämmelser utfärdas för att stävja och begränsa det pågående skattefusket redan innan lagstiftningen hinner skärpas samt

att den pågående utbyggnaden av taxeringsorganisationen påskyndas och kompletteras med en stab av kvalificerade bokföringsexperter, med speciell uppgift att granska bolagens och storföretagens bokföring, uppgifter om inkomster och utgifter, avsättningar och avdrag samt jämföra dem med deras avgivna deklARATIONER.

Stockholm i januari 1960

Gustav Johansson

H. Hagberg

Knut Senander
